UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno MCCCCXXXVIII. ad annum MCCCCXL.

**Parisiis, 1644**

Collatio Vigesimasecvnda. Die XXIV. Martii. Probatur auctoritatibus  
sanctorum patrum Graecorum, Spiritum sanctum procedere a Patre &  
Filio: & respondetur in contrarium allatis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15490**

COLLATIO VIGESIMASECVNDA.

DIE XXIV. MARTII.

Probatur auctoritatibus sanctorum patrum Graecorum, Spiritum  
sanctum procedere a Patre & Filio: & respondetur  
in contrarium allatis.

AND. DIE vigesimaquarta Martii facta est conuentio Num. I.  
alia publica, inchoauit prouincialis.

PROV. Sequentes ordinem primo institutum, transi-  
mus ad auctoritates sanctorum Graecorum, ut ex illis testi-  
moniis innotescat concordia sanctorum Latinorum &  
Graecorum. Post auctoritates allegatas magni Basilii sunt  
& aliae eiusdem magni Basilii, quibus ostendit, quod idem  
est ordo Spiritus ad Filium, qui est Filii ad Patrem. nam in  
libro dicto de 'antirrhesis: Quod participant de creatore,  
dicit, quod imago Dei est Filius, & quod imago Filii est  
Spiritus, & qui participes illius sunt, Filii conformes fiunt,  
iuxta illud Apostoli: *Quos praedestinavit fieri conformes ima-* Rom. 8.  
*ginis Filii Dei.* Ex hoc habetur, quod sicut Filius dicitur  
imago Patris, ita Spiritus Filii. Imago autem iuxta doctrinam  
omnium sanctorum patrum, importat processionem in similitudinem alterius. Et hoc constat ex textu diuinæ scripturæ, vbi sapientia, vel scripture loquens de  
sapientia diuina, ita dicit: *Emanatio quedam est clarita-* Sap. 7.  
*tis omnipotentis Dei, & imago bonitatis illius.* Emanatio importat processionem: ergo impossibile est aliquid esse ad  
imaginem, quin procedat ad eius similitudinem. Id a quo procedit imago, vocatur exemplar. Non potest esse  
Filii imago in diuinis nisi naturalis: ergo accipit per hoc  
naturalam a Patre: ergo quia accipit naturam, dicitur  
imago eius. Cum ergo Spiritus etiam naturaliter pro-  
cedat, quia natura diuina sibi communicatur & datur,  
& dicitur imago Filii: ergo oportet, quod accipiat na-  
turam & esse a Filio. Et cum Basilius hic nullam po-  
nat conditionem, sequitur manifeste, quod nec in pri-  
mo libro debuit poni conditio. Item Basilius in iisdem  
antirrhesis sic dicit<sup>a</sup>. Sed legatur in Graeco auctoritas  
primo.

AND. Lecta fuit in Graeco.

Concil. Tom. 33.

Hhh

\* Lib. 1. ad  
Eusebium  
cap. quod in-  
cipit. Pro-  
pterea.

\* Antecedenti  
collat.

*Heb. 1.*

PROV. Capitulum est, de quo proxime<sup>a</sup> dicebam, quod vt Filius se habet ad Patrem, ita Spiritus ad Filium: idcirco sequitur statim, & Filius dicitur verbum Patris, & Spiritus verbum Filii, iuxta illud Apostoli: *Portans omnia verbo virtutis suae*. Cum autem verbum Patris procedat ab ipso, & accipiat esse ab eo, vt a causa & principio suo: eodem modo verbum Filii ab ipso Filio, scilicet Spiritus, qui est verbum Filii, vt ipse probat, nec ponit hic aliquam suppositionem. Si hoc concedamus, ergo concedit, quod Spiritus sanctus a Filio procedat, & quod Filius sit causa.

AND. Fuit lecta auctoritas hæc in Græco.

PROV. Multa alia essent testimonia Basili magni, sed quia alii multi sunt, sufficient hæc de Basilio. Et quia in principio nos fecimus mentionem de illo sancto patre Epiphanio, & duo adduximus testimonia, restat vt adducamus duo alia eiusdem testimonia in opere anchorato, quod alias allegauimus. Post illa testimonia hæc infert: Itaque & Pater erat semper, & Filius erat semper, & Spiritus sanctus ex Patre & Filio spiratus. Modo cum spiratio Spiritus in diuinis non sit aliud quam processio Spiritus, imo est actus notionalis respectu Spiritus, & hic dicat, quod spiratur a Patre & Filio, sequitur, quod procedat ex Patre & Filio.

AND. Fuit lecta in Græco hæc auctoritas.

PROV. Item iste pater Epiphanius in quodam libro qui intitulatur contra haereticos<sup>b</sup>, ita inquit: Si autem Christus ex Patre creditur Deus ex Deo, & Spiritus ex Christo, siue ab utroque, quia Christus ait: *De meo accipiet*: ex hoc apparent clara similitudo ad dicta Basili fine villa conditione penitus, vt nil clarius esse possit. dicit: *Quod sicut Christus dicitur ex Patre Deus ex Deo*, ita dicit: Oportet vt credamus Spiritum ex ipso, ita vt Deus ex Deo siue ab utroque, quia idem est dicere apud eum, quod Spiritus sit ex ipso Filio, Deus ex Deo, & quod sit ab utroque. Et quod hoc sit, probat duabus auctoritatibus scripturarum. Prima, quod sit ex Patre Deus ex Deo, per illud, *Qui ex Patre procedit*. Secundo quod sit Spiritus ex ipso Christo Deus ex Deo, probat ex illo, *De meo accipiet*; & ponit sine conditione. Et hic sanctus pater bene debuisset

<sup>b</sup> Adversus  
haereses lib. 1.  
haeresi 54. alias  
74. num. 7. 8.  
9. & 10.

ANNO CHRISTI  
1459. vidisse magnum Basilium, aut si præcessit Basilium, Basilius debuit eum vidisse. Ergo de necessitate oportet dicere, quod illa conditio non potest stare in libro illo.

AND. Fuit lecta in Græco.

PROV. Ut nos procedamus secundum ordinem temporum, cum multæ alia possent adduci auctoritates ex sancto Epiphanio, credimus hæc sufficere de eo, & transeamus ad alios. Habemus apud Latinos translatum per beatum Hieronymum librum magni Didymi de Spiritu sancto. Hic Didymus fuit præceptor Hieronymi, & ipsemet Hieronymus de se dicit in epistola<sup>a</sup>, quod iam canis eius spargebatur caput, & magistrum magis decebat esse, quam discipulum; tamen perrexit Alexandriam, ut Didymum audiret: & vestri historici, videlicet Theodoretus & Socrates immensam laudem de scientia sua dicunt. Iste sic dicit: Spiritus quoque sanctus cum sit Spiritus veritatis, Spiritusque sapientiæ, non potest Filio loquente audire quæ nescit, cum hoc sit quod profertur a Filio. & modicum infra dicit ita: Neque aliud quid est Filius, exceptis his quæ ei dantur a Patre: neque alia substantia est Spiritus sanctus, præter id quod ei datur a Filio. Ex hac auctoritate primo apparet, quod talis est habitudo Spiritus ad Filium, qualis Filii ad Patrem, quia dicit, quod Filius nil aliud est, exceptis his quæ dantur sibi a Patre: nil modo datur Filio a Patre, nisi æternum, quia alias daretur ex tempore, & esset mutabile. Et hoc habetur in sancto Ioanne euangelista, declarans quid est, quod datur Filiu a Patre, dicit in capite 10. *Oues meæ vocem meam audiunt, & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est, & nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego & Pater unum sumus.* Id autem quod est maius omnibus, ratione cuius nullus potest rapere oves suas, neque a se, neque a Patre, & secundum quod unum sunt Pater & Filius, non est aliud quam substantia & essentia diuina, ut omnes sancti doctores exponunt. Dicit hic Didymus, quod Filius non est aliud quam quod datur sibi a Patre, & Spiritus non est alia substantia præter id quod datur sibi a Filio. Hic ergo nulla est conditio; & credendum est Basilium etiam vidisse hoc opus de Spiritu sancto

\* Epist. 64. ad  
Pachomium  
& Oceanum.

Ioan. 10v

Concil. Tom. 33.

H h h ij

\* In dictis Ba-  
filiis, de qua fa-  
tis supra.

*Iohn. 16.*

cto: ergo non debuit poni illa conditio dubitativa<sup>a</sup>. In prima auctoritate dicit, quod non potest audire Filio loquente quae nescit, cum ex hoc subsistat Spiritus, quod profertur a Filio. Ex quo apparet quod audientia Spiritus ab intra nil aliud est, quam acceptio scientiae: & cum scientia in Deo & essentia sint vnum, hæc audientia & essentia erunt vnum. Et ideo Christus dicebat in euangelio: *Non enim loquetur a se*: quia scilicet non est a se. Ergo oportet, ut capiat esse ab illo, a quo audit: ab illo audit, a quo procedit, secundum Augustinum qui dicit: *Audire illius est scire, & scire idem est quod esse*. Ex quo sequitur, quod ab illo, a quo audit, ab illo habeat esse: sed a Filio audit, ut concessum fuit per vos: ergo a Filio accipit esse. *Quia tempore Didymi floruit Athanasius*, ideo veniam ad testimonia magni & beatissimi Athanasii. Dicit in 3. libro contra Arianos<sup>b</sup> de Filio loquens: *Ipse, ut dictum est, Spiritum dat, & quæcumque habet Spiritus, hoc a Verbo habet*. Et cum non habeat nisi æternum, & istud habet Spiritus a Filio: ergo sequitur necessario, quod procedit a Filio.

AND. Fuit lecta auctoritas Athanasii.

PROV. Hic doctor Athanasius in 2. libro contra Arianos ita dicit: *Nam alia quidem omnia Spiritus participantia sunt, ipse autem Filius, secundum vos, cuius erit participes?* (*loquitur Arianis*) *Spiritusne?* Sed Spiritus a Filio potius accipit, & irrationabile est dicere, hunc ab illo sanctificari. Hæc Athanasius. Ergo apparet, quod Spiritus accipit a Filio, & quod nullo modo Filius potest sanctificari a Spiritu, quia ipse Filius est Deus, & producit Spiritum sanctum: & quidquid Spiritus sanctus operatur, operatur ut productus a Filio: & hoc est quod dicit. Legatis.

AND. Fuit lecta hæc auctoritas in Græco.

PROV. Item hic doctor Athanasius in quadam epistola<sup>c</sup>, in qua exponit illa verba: *Quicumque dixerit verbum contra Spiritum sanctum, ita dicit: Docuit enim, quod omnia quæ habet Pater, Filii sunt, & quod non Spiritus daret Filium, sed Filius Spiritum discipulis præberet.* Ex hac auctoritate colligitur, quomodo debet intelligi, Ex Filio accipiet. Legatis,

AND. Fuit in Græco lectum.

<sup>c</sup> Ad Serapionem tom. 3. in  
edit. Parisiens  
anno 1572.

ANNO  
CHRISTI  
1459.

PROV. Item iste doct̄or in epistola ad Serapionem, cuius initium est<sup>a</sup>, Versatus sum, ita dicit: Filii est Spiritus, & a Filio accipit omnia, vt ipse ait; & insufflans dedit eum discipulis. Dicit primo, quod est Spiritus Filii, & ex illa habitudine dicit, quod accipit omnia a Filio per processionem æternam, quia alio modo nil potest accipere. Secundo dicit, quod temporaliter dat eum discipulis: ergo omnis processio temporalis præsupponit processionem æternam. Legatis.

\* Ead. edit.  
tom. 4.

AND. Lecta fuit in Græco.

PROV. Item in epistola ad Serapionem circa principium, cuius initium est: Miraberis fortasse: ita dicit: *Quia, vt dicit Dominus, non loquetur a se Paracletus, sed quæcumque audierit loquetur, quia de meo accipiet & annuntiabit vobis.* & insufflans dedit eum discipulis. Sic illum effudit Pater super omnem carnem iuxta scripturam: & idcirco igitur prius de ipso Filio Dei merito mihi tum dictum, tum scriptum est, vt ex cognitione Filii agnitionem quoque ipsius Spiritus recte habere possimus. In hoc videtis qualiter Basilus imitatur formam Athanasii, quia Athanasius dicit his verbis, quod prius tractandum erat de Filio propter causas dictas, vt ex veritate eorum quæ de Filio essent dicta, clarescerent quæ dicenda essent de Spiritu. Ita fecit Basilus contra Eunomium, & ponit comparationem valde nobilem. Quantam enim nouimus habitudinem Filii ad Patrem, hanc habere Spiritum ad Filium inueniemus. Et declarat quomodo debent intelligi hæ habitudines, dicens: *Quemadmodum Filius dicit, Omnia quæ habet Pater, mea sunt: ita inueniemus hæc omnia esse per Filium.* Ecce comparationem acceptanceis, ostendens, Filium omnia capere a Patre, quia secundus est ordine & dignitate. Hæc omnia non possunt esse in Spiritu, nisi per Filium, quia apud eum ex Filio vel per Filium accipere idem est, licet sit varius modus loquendi. Ponit aliam comparationem, sicut Pater ostendit Filium, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Ita Spiritus Filii est, vt ait Apostolus: *Misit Deus Spiritum Filii sui in cor da nostra clamantem, Abba Pater.* Vnde omnes doctores Latini, vt audistis, dicunt, quod ex quo dicitur Spiritus Filii, habetur habitudo Spiritus naturalis, sicut per

Ioan. 16.

Mattib. 3.

Galat. 4.

hoc quod dicitur Filius Patris, importatur habitudo originis naturalis a Patre; & hoc idem dicit hic Athanasius. Legatis.

AND. Lecta est in Græco auctoritas.

PROV. Hic beatus Athanasius in alia epistola ad Serapionem, cuius initium est; <sup>a</sup> Literæ sacræ dilectionis tuæ; ita dicit: Spiritus autem a Filio accipit. ait enim; *De meo accipiet*: & Filius in nomine Patris venit. De Spiritu vero sancto inquit: *Quem mittet Pater in nomine meo*. In his auctoritatibus fundat ordinem sequentem, & subdit ibi tria.

Arias, Litene  
rei sanctissimi  
affectionis, ead.  
edit. tom. 3.  
Ioan. 16.  
Jean. 14.

Primum est, quod accipit Spiritus a Filio: postea dicit, quod Filius non venit in nomine suo. Hoc est verum, quia Filius dicit in scriptura, *Non enim a meipso veni*. Deinde dicit: Spiritus Dei in nomine Filii mittitur. Hæc est modo similitudo in hoc, venire, quia sicut Filius venit in nomine Patris, ita Spiritus in nomine Filii: & sicut Filius veniendo in nomine Patris accipit a Patre, ita Spiritus veniendo in nomine Filii accipit a Filio. Modo ex hoc ordine scripturæ infert Athanasius, & dicit: Cum igitur talem ordinem & naturam habeat Filius ad Patrem, qualem Spiritus ad Filium, quomodo qui hunc creaturam dicat, non idem de Filio necessario sentiat? Ergo tota ratio ordinis & naturæ pendet ex illis auctoritatibus scripturæ, & ita debent intelligi, & non aliter, cum dicitur, talem ordinem habet & naturam, quia Spiritus venit in nomine Filii, & accipit a Filio, qualem habet Filius ad Patrem, quia etiam Filius venit in nomine Patris, & accipit a Patre. Modo vnam personam accipere ab alia nil aliud est, quam vnam personam habere ordinem originis naturalis ab alia, quia per hoc quod originatur ab alia, datur sibi natura diuina, & communicatur, & illa accipit: nec possumus dicere aliter in diuinis, quia ponendo originem secundum relationes, habemus dicere his terminis, dare & recipere; quia Christus in euangelio dedit nobis formam, quia non communicatur, vel datur, nisi eadem natura: ideo oportet ut accipiatur & detur. Ergo ex hoc videtur, quod talis est ordo Spiritus ad Filium, qualis Filius ad Patrem. Legatis.

AND. Fuit lecta in Græco.

PROV. Athanasius paulo ante hanc auctoritatem in ea-

ANNO CHRISTI  
1439.

dem epistola dicit: Vnus enim cum sit Filius viuens verbum, vnam esse oportet perfectam & plenam sanctificatiuam illuminatiuamque vitam, quae est operatio ipsius & donum quod etiam procedere a Patre dicitur, quoniam a verbo, quod ex Patre fatemur, fulget, mittitur & datur. Ecce ex hac auctoritate dicit nobis aperte, quod ex Filio est ipsa operatio & donum; ex hoc capite & ratione, quia effulget & mittitur ab illo verbo quod habet esse a Patre. Ergo apparet, quod non potest esse a Patre, nisi a verbo. Legatis.

AND. Fuit lecta auctoritas in Graeco.

PROV. Item Athanasius in eadem epistola sic ait: Cum dicit Paulus, *Testificor coram Deo in Christo Iesu*, sentiebat, non esse diuissim a Filio Spiritum, sed in Christo erat ipse, ut Filius in Patre. sic Athanasius. Modo Filius est in Patre ut in principio & causa sui: ergo Spiritus est in Christo, ut in principio & causa sui. Legatis.

AND. Lecta fuit in Graeco.

PROV. Item iste doctor in libro de incarnatione<sup>a</sup> Verbi ita dicit: Idcirco David psallens canebat: *Quoniam apud te fons vitae, & in lumine tuo videbimus lumen*. Sciebat apud Patrem esse Filium Spiritus sancti fontem. Itaque vult Athanasius, quod sicut fluuius procedit a fonte, ita Spiritus sanctus a Filio. Legatur primo auctoritas in Graeco.

AND. Lecta fuit in Graeco.

PROV. Item dicit in dialogo habitu in Nicæa contra Arium: Si enim non est de substantia Patris & Filii Spiritus, cuius gratia connumerauit eum Filius in symbolo sanctificationis, dicens: *Euntes baptizate in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti?* Ergo ex hac auctoritate habetur manifeste, & ex his quæ diffuse sequuntur, quod Spiritus est de substantia Patris & Filii. Et pridem dominus Ephesinus ita respondebat<sup>b</sup>: *Est de substantia Patris & Filii, id est unius substantiae cum Patre & Filio:* & sic volebat excludere ordinem originis naturalis, & solum in verbis pone re ordinem. Hæc expositio nullo modo potest stare, quia si dicimus quod Spiritus sanctus est de substantia Patris & Filii, quia est unus in substantia, pariformiter possemus dicere, quod Filius est de substantia Spiritus sancti, quia est

<sup>a</sup> De incarnatione, seu de humana natura Christi, in editione Parisiensi 1572, tom. 3, initio.  
<sup>b</sup> Psalm. 35.

<sup>a</sup> Supra collat.  
<sup>b</sup> non longe  
ab initio.

vnius substantiae cum Spiritu. Modo hoc esset absurdissimum, & omnes doctores abhorrent, nec vnam fuit repertum, quod quis diceret, Patrem esse de substantia Spiritus, aut Filium. Hac propositio, de, importat principium & consubstantialitatem, & tantum est dicere de substantia Filii, quantum est de Filio substantialiter, vel quod Filius substantialiter producit eum. Legatis auctoritatem.

AND. Fuit in Græco lecta.

PROV. Multa alia testimonia possent induci de beato Athanasio, & ex his libris antiquissimis & vetustis. Sed vt alii doctores locum habeant, succedat beatus Cyrilus, qui, meo iudicio, fuit valde eleuatus in Græco: & inchoemus a sua epistola, quam fecit in Synodo Alexandrina, & postea in Synodo Ephesina fuit approbata. Ita etiam in Calchedonensi fuit recepta, cuius initium est<sup>a</sup>: Cum Saluator noster. Hac epistola tota est contra Nestorium, qui in duobus maxime peccabat. Primo circa incarnationem Filii, quia non dicebat vnam personam diuinam in duabus naturis. Secundo in Spiritum peccabat, quia, vt appareret in symbolo transformato, dicebat, quod Spiritus non esset Filii, nec acciperet essentiam a Filio: & cogebatur ad sic dicendum, quia id per quod apparet in mundo, quod Christus esset Deus, fuerunt magna miracula supra omnem potentiam naturalem: & ideo isti Nestoriani, qui dicebant purum hominem, dicebant, quod faciebat aliena virtute, & per consequens, quod Spiritus non caperet essentiam a Filio, quia si cepisset essentiam a Filio, tunc Filius non fuisset operatus per virtutem alienam, sed per suammet, quæ ex ipso procedebat, iuxta quod dicit euangelium: *Virtus ex illo exhibat, & sanabat omnes.* Hic Cyrilus nedum fecit vnum capitulum ex illis duodecim contra opinionem Nestorii de Spiritu, vt apparebit in solutionibus ultimæ rationis Ephesini: sed in epistola, Cum Saluator noster, multum fortiter arguit contra Nestorium, & inchoat de Spiritu, & dicit, quod recte intelligentes non debemus intelligere glorificatum a Spiritu, vt aliena virtute, quia nec Spiritus potior Filio est, nec ultra quam erat essentia sua. Postea declarat, quomodo debeat intelligi, confutans opinionem Nestorii, dicens, quod ad demon-

<sup>a</sup> In act. Conc.  
Ephes. part. 1.  
c. 16. num. 10.

Lnc. 6.

ANNO  
CHRISTI  
1459.

demonstrationem suæ diuinitatis vtebatur suo Spiritu in magnis, vt si quis nostrum de sua fortitudine, aut cuiusuis rei scientia dicat: Mea me virtus, aut scientia glorificabit. Ita debemus intelligere, quod Spiritus erat virtus insita naturaliter ipsi Filio, & ab eo naturaliter exiens, secundum quam glorificabatur Christus faciendo miracula: & dicit, quod quamvis in sua subsistentia sit Spiritus, & intelligatur prout Spiritus, non Filius; non tamen est alienus ab eo. Et notandum est, quod in alia epistola quam scripsit Ioanni Antiocheno, cuius initium est, Exultent cæli, ita dicit<sup>a</sup>: Est a Filio non alienus secundum vnius essentiæ rationem. Modo beatus Cyrillus non intendit solum hoc dicere, quod non sit alienus, per hoc quod est vnius essentiæ cum eo, prout Ephesinus visus est exponere, sed annectit statim, quo modo est principium Spiritus, assignans causam quare non est alienus ab eo, dicens ex apostolo Paulo, Spiritum sanctum esse Spiritum Christi. Et clarius in epistola<sup>b</sup> ad Nestorium dicit, quod Spiritus sanctus Spiritus veritatis nominatur, & Christus est veritas, & quod ex hoc dicitur non alienus, quia dicitur Spiritus veritatis; & intelligit habitudinem genitiui casus pro origine naturali a Patre, & statim subdit: Et profuit ab eo, prout ex Deo Patre, quia non alia causa est Spiritus veritatis, nisi quia ab eo profuit ut a Patre. Et hoc est ita clarum testimonium, sicut posset esse in mundo, quia profuit a Christo, ut a Patre. Et sic quemadmodum procedit a Patre naturaliter, imo mittitur temporaliter: ita a Filio mittitur temporaliter, & illo modo necessario procedit ab eo Spiritus æternaliter. Et si quis dicat, quod<sup>c</sup> profluere non est idem quod procedere, non debetis vlli magis credere quam Cyrillo, quia ipsemet declarat, quod profluere idem est quod procedere. Et hoc ipse ostendit in quodam<sup>d</sup> opere supersymbolo Concilii Nicæni, vbi in verbo, Et in Spiritum, sic dicit: Pera&to de Christo sermone, beatissimi patres de Spiritu meminerunt, credere in ipsum dixerunt, ut in Patrem & in Filium: consubstantialis est enim, & profuit quidem<sup>e</sup>, videlicet procedit veluti ex fonte Deo & Patre. Declarat ergo, procedere & profluere idem esse. Et cum dicat in hac epistola, Cum Salvator noster, profluere a Filio, necessario oportet dicere

Concil. Tom. 33.

Iii

<sup>a</sup>In actis Concil. Ephes. part. 3.c. 34. in fine. Incipit ibi, Laurentius cœli, & exultet terra.

<sup>b</sup>Quia incipit, Cum salvator, in act. Conc. Ephes. part. 1. cap. 26. nu. 10. vbi sic ait: Nō est tamen alienus Filius nam Spiritus veritatis nominatur, & Christus est veritas, & perinde quoque ab illo atque a Deo Patre profuit.

<sup>c</sup>Græce enim in ea epist. legitur οὐ τοῦ πατέρος, & Latinus interpres verit. Procedit quoniam verbonem probat hic prouincie.

<sup>d</sup>In actis Concil. Ephes. part. 3. cap. 41. circa finem.

<sup>e</sup>Græce ibid. οὐ τοῦ πατέρος πάντων ἀπόστολος πάντων.

secundum eius opinionem (quæ fuit in tertia Synodo recepta, & in Calchedonensi) quod Spiritus ita procedat a Filio, sicut a Patre. Legatis.

AND. Fuit lecta in Græco.

PROV. Modo facio hanc conclusionem. Patres ita concluserunt contra hæresim Nestorii, qui dicebat, quod Spiritus non capiebat essentiam a Filio. Modo in Calchedonensi Concilio <sup>a</sup> habetis testimonium patrum illorum, quod magnus Leo papa per omnia fuit instrutus doctrinis veritatis, & in illa columna fidei contra Priscillianistas dicit: Alius qui genuit, alius qui generatus, alius qui ab utroque procedit: & totum Concilium Calchedonense approbauit doctrinam Leonis; approbauit & hanc epistolam Cyrilli, Cum salvator noster, &c. contra errorem Nestorii. Ergo possumus concludere, ut verum, per duas Synodos œcumenicas fuisse stabilitum & firmatum, quod Spiritus accipiat essentiam a Filio, & quod procedat ab utroque, quia idem est procedere & capere essentiam a Filio, ut dixi saepius. Item Cyrus in opere ad Hermiam <sup>b</sup>, vbi ostendit processionem diuinarum personarum ad intra, sic dicit: Supremam denique radicem, ultra quam nemo, Patrem intelligas: eum vero qui ex supra radice procedit, Filium accipies, qui in omnibus pari mensura præolleat, præter gignere: solum enim hoc est proprium & particulare ipsius Dei Patris. Spiritum sanctum dices eum qui ex Patre per Filium naturaliter profluit, ac velut in figura spirationis ex ore, propriam substantiam nobis insinuat. Legatis.

AND. Lectum est in Græco.

PROV. Modo in hac nobili auctoritate cum ponit productionem Filii, dicit, quod in omnibus quibuscumque pari mensura præolleat, præter gignere solummodo: in Patre vero sunt duo. Est spiratio quæ spirat Spiritum, & est generatio. Modo dicit Cyrus, quod in omnibus est æqualis Patri, & in eadem mensura respectu cuiuscumque, excepto hoc, quod est generare. Cum ergo sit aliud relatio processus & generationis, ergo necessario tenet, quod spiratio communicatur Filio, & quod sit omnino æqualis Patri in spiratione Spiritus. Item secundo dicit, quod hic Spiritus sanctus profluit naturaliter a Patre per

<sup>a</sup> Conc. Calched. act. 5.

<sup>b</sup> Lib. 1. ante  
med.

Filiū, & iam dudum monstratum est, quod impossibile sit procedere per Filium, quin procedat ex Filio. Imo omnes nostri doctores rariissime, vel nunquam dicunt per Filium, sed semper ex Filio: & est ratio, quia licet sit idem in significacione, est differentia in modo significandi, & ne aliquis vñquam posset ex hoc credere, quod Filius est organum, per quod Pater produceret Spiritum, vt Ariani dicebant. Ideo cauent doctores, ne occurrat aliqua declarationis necessitas, vt tunc temporis contra Arianos erat necesse. Modo profluxus hic est naturalis, sed secundum viam omnium sapientum & theologorum, id quod procedit naturaliter ab aliquo, procedit in similitudinem naturae ab eo, & accipit ab eo naturam: & sic hic terminus, Profluit, sumitur pro aeterna processione, secundum quam Spiritus accipit naturam a Filio & a Patre. Et Cyrillus ad Hermiam<sup>a</sup> volens ostendere, quod opera diuinitatis ad extra sunt indiuisa, & quod opera Spiritus in creatura, operantur & Filius & Pater, inducens auctoritatem: *Omne datum optimum: & aliam Christi, cum dixit discipulis: Sanate infirmos, mortuos resuscitate: ita inquit: Confessus est Ioannes: De plenitudine eius nos omnes accepimus.* Subdit interrogans Hermiam: Datum optimum, & donum perfectum erit aliud quidquam, iuxta quod tibi videtur, quam participatio Spiritus? Respondit Hermias: Nequaquam. Cyrillus subdit: Inspice amice Filiū ex plenitudine sua producentem proprium ipsius, & immobiliter insitum Spiritum sanctum, per quem omne datum optimum. Legatis.

AND. Lecta est in Graeco per generalem Camaldulensem, qui has omnes auctoritates hoc die in Graeco legit.

PROV. Modo si producit Filius Spiritum, nescio quae auctoritas possit esse magis, quod Spiritus procedat ab eo. Item Cyrillus in thesauris suis per multa testimonia approbat hanc rem, ex quibus pauca dicam propter temporis breuitatem. Dicit quodam loco<sup>b</sup> sic: *Dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Paulum & Barnabam ad opus, ad quod assumpsi eos.* Si ergo a Spiritu sancto ad apostolatum vocatus, a Iesu Christo vocatus dicitur, hic aperte docetur, Spiritum non esse alienum a substantia Filii, sed esse in ipso Filio, & ex ipso, sicut operatio

*Concil. Tom. 33.*

Iii ij

<sup>a</sup> Lib. 3, vitta med.

<sup>b</sup> Jacob. 1.

<sup>c</sup> Matth. 10.

<sup>d</sup> Tom. 1.

<sup>e</sup> Thesaur. lib. 3, cap. 2, in fine. Ann. 13.

quædam naturalis in propria hypostasi, omnia implere valens quæ ipse vult, sicut & Filius. Ex hac auctoritate habetis vnum singulare contra expositionem domini Ephesini, quia Cyrillus dicit: Spiritus non est alienus a substantia Filii. & infert, quod Filius est principium, cum dicit: Et in ipso, & ex ipso manifestum est ipsum esse. Et sic cum Cyrillus ponit, quod Spiritus non est alienus a Filio in substantia, semper intelligit sic, quia est ex ipso Filio substantialiter: & hoc dictum est in multis supra, & hoc apparent. Legatis.

AND. Legit in Græco.

\* Lib. 13. cap. 2.  
in fine.  
PROV. Idem sanctus dicit in eodem opere in thesauris:  
Quoniam igitur vita secundum naturam est Filius & Spiritus etiam sanctus, quam ipse largitur, viuificat, necesse est fateri ipsum de substantia Patris & Filii esse, ac omnem ipsius virtutem & operationem habere, sicut cum ex aqua vapor ascendit. Legatis.

AND. Fuit lecta in Græco.

PROV. Ex hac auctoritate duo sunt singulariter notanda, quod per hoc, quod Spiritus largitur a Filio, necesse est fateri, ipsum esse de substantia Filii, eo modo, quo declaratum est supra: & ponit vnum notabile exemplum, quod in scriptura ponitur. Nam diuina scriptura volens ostendere processionem aeternam sapientiae divinitate aeternaliter a Patre, vtitur hoc verbo, *vapor*, dicens: *Vapore est enim virtutis Dei, & emanatio quædam claritatis.* Dicit quod est vapor, ad ostendendum esse naturaliter, quia vapor qui ascendit, est eiusdem naturæ aquæ, a qua procedit: & ideo hic magnus doctor notabiliter facit hanc comparationem, quod ut Filius est vapor virtutis Dei, ita sit Spiritus vapor Filii, & ex ipso procedat. Item idem doctor in eisdem thesauris<sup>b</sup> volens ostendere, quod genitus Filii importat habitudinem originis naturalis, ita dicit: Bene in euangelio saluator dicit de se: *Ego sum veritas.* Deinde docens, ex Patris & ex Filii substantia Spiritum esse, *Spiritum*, inquit, *veritatis*, qui a Patre procedit. In epistola vero Ioannes ait: *Spiritus ipse est veritas.* Itaque dicit Spiritum esse de substantia Patris, & quia Christus dicit Spiritum veritatis, colligit Spiritum de substantia Filii. Legatis.

\* Lib. 13. cap. 2.  
circa med.

Ioan. 14.

Ioan. 15.

2. Ioan. 5.

ANNO  
CHRISTI  
1459.

AND. Lecta est auctoritas in Graeco.  
PROV. In eisdem thesauris dicit sic<sup>a</sup>: Quod Spiritus sanctus Deus sit, ostendit Apostolus dicens: *Lex spiritus vestrum Rom. 7.* & quod haec vita non est nisi Christus, qui ait: *Ego sum veritas et vita Ioh. 14.* Christo igitur legem ponente, Spiritus ipsius, ut in ipso & ex ipso naturaliter existens, legem ponit. Legatis.

AND. Lecta est in Graeco.  
PROV. Hac auctoritas est multum clara de illa habitudine, quia ex eo quod dicitur Spiritus vitae & Spiritus veritatis, concludit necessario habitudinem originis naturalis. Ideo subdit: Spiritus ipsius ut in ipso & ex ipso. Et hoc est verissimum, quod id quod est naturaliter ab aliquo, necessario accipit naturam & esse ab illo. Item in thesauris<sup>b</sup> dicit sic: Filium quidem Dei ex ipso & in ipso Patre naturaliter esse intelligimus, ex Filio autem naturaliter Spiritum sanctum, sicut ex Patre, prodire credimus, per quem Filius omnia sanctificat. Legatis.

AND. Lecta est in Graeco.  
PROV. Modo quod prodire sit idem quod procedere, probatur ex diuina scriptura de sapientia aeterna quae procedit a Patre, & dicit: *Ego ex ore Altissimi prodidi prius genita Eccl. 14.* Ultimo dicit Cyrillus in iis thesauris<sup>b</sup>: *Quoniam igitur renouare Spiritus dicitur, dicitur iuxta illud quod in psalmis tangitur: Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, Psal. 103. et renouabis faciem terrae.* Necesse est fateri, ipsum esse de substantia Filii, & ex ipso naturaliter existere, & quod ab ipso ad creaturam missus, renouationem operatur, complementum sanctae Trinitatis existens. Legatis.

AND. Legit in Graeco.  
PROV. Ex hac auctoritate sunt aliqua multum notanda. Primo quod cum dicit, quod Spiritus mittitur ad renouationem creaturarum, infert necesse esse fateri, ipsum esse de substantia Filii: quasi velit dicere, quod non mittetur ad renouationem creaturarum, nisi haberet procedere. Et hoc declarat de processione a Filio, quia mittitur, ait, ex ipso naturaliter existens. & subdit: Oportet intelligere, quod naturaliter existat a Filio in hac missione temporali, quia mittitur ad renouationem a Filio: & in hoc existere naturaliter a Filio, dicit quod est comple-

mentum sanctæ Trinitatis. Ergo apparet, quod substantiam habet a Filio. Expletis testimoniis Latinis & Græcis, & omisis multis rationibus, quæ possent necessario induci, concludentibus hoc quod sancti patres dixerunt, veniam ad solutionem domini Ephesini<sup>a</sup>. Tria dixit. Nam primo videbatur dubitare ex hac propositione, *Qui a Patre procedit*; & dicebat se habere a beato Gregorio Theologo in sermone de Pentecoste, quod hæc processio erat sibi propria, quod nullo modo poterat competere nisi Patri: & si fuisset communis Filio, non tacuisset. Ad id quod dicit, Filius non fecit mentionem de se, ita respondemus, quod propter unitatem naturæ in tribus personis iuxta regulam omnium theologorum, quidquid de una persona dicitur, necessario habet intelligi de alia, vbi non obuiat oppositio relativa, quia nostri & vestri doctores dicunt, quod substantia continet unitatem, & relatio multiplicat, etiam si ponatur ad unam personam dictio exclusiva, ut appareat in scriptura, vbi dicitur: *Nemo nouit Patrem, nisi Filiū*: sequitur quod Spiritus non noscat Patrem, nec Pater seipsum? certe non. Et cum dicit, *Nemo nouit Filiū, nisi Pater*, numquid Spiritus non nouit Filiū, aut Filius non nouit se? certe nouit. Ita de Spiritu sancto in prima ad Corinthios, capite 2. cum dicitur: *Nemo nouit quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei*. Et patet quod loquitur de Spiritu sancto, ut statim dicit, Spiritus qui ex Deo est. Ergo concludit, quod nemo nouit nisi Spiritus? Volumus dicere, quod Pater & Filius non cognoscant quæ Dei sunt? Ita cum dicit, *A Patre procedit*, & non ponitur dictio exclusiva (quod est magis) non potest inferri: Igitur non procedit a Filio. & multa alia exempla sunt. Dicit Christus Patri suo: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum*. Numquid Filius & Spiritus non est verus Deus? certe sic. Hæc est regula, quod propter unitatem substantiæ, quidquid dicitur de una persona etiam cum dictione exclusiva, oportet quod non exclusa videantur alias personæ, nisi sit oppositio relativa: sicut dicimus, quod Pater generat, hoc non potest communicari Filio, quia solus generans Pater est, & Filius generatus. Modo actiua spiratio nullo modo repugnat Filio, quia Pater & Filius sunt unum principium. Sic non sequitur, quod hæc spiratio

<sup>a</sup> Hic respon-  
det provincia-  
lis omnibus  
auctoritatibus  
adductis ab  
Ephesino su-  
pta collat. 20.

Matth. II.

Ioann. XVII.

ANNO  
CHRISTI  
1439. tio non communicetur Filio, vt textus declarat, cum di-

cit: Cum venerit Paracletus, quem mittam vobis a Patre *Ioan. 15.*

Spiritum veritatis, qui a Patre procedit: dixit se principium, cum dixit Spiritum veritatis<sup>a</sup>: & cum dixit, mittam,

expressit processionem a Patre, vt etiam ostenderet se habere a Patre esse principium Spiritus sancti. Dicit, quem

mittam vobis a Patre, sicut semper confueuit Patri referre omnia, quia omnia habet a Patre, vt ibi: *Doctrina mea non Ioan. 7.*

est mea: vt dicit ibi Augustinus. Si ergo in his verbis, licet dicat doctrinam non suam, sua intelligitur, quanto magis per illa verba, procedit a Patre, intelligetur procedere a

Filio, cum non dicat, Non procedit a Filio? Ad id quod dicebat de proprietate, nescio ubi ipse inuenierit in sermone Gregorii, quia semper facit consequentiam quan-

documque reperit, procedit a Patre; ipse infert: Ergo non procedit a Filio. Quantum valeat ista consequentia, qui-

libet patrum potest iudicare: quinimo nullus nec Græ-

cus, nec Latinus ausus est dicere, quod non procedat a Fi-

lio, & tamen Ephesinus semper intulit: Ergo non a Filio. Cum beatus Gregorius tradit notitiam proprietatum, ita

dicit in dicto sermone Pentecostes: Omnia quæcumque Pater habet, sunt Filii: omnia quæcumque Filii, Spiritus sancti sunt, si generationem exceperis. Nonne videtis

quomodo bene ordinat has proprietates? Si Spiritus non haberet ordinem ad Filium, postquam dixit; Omnia quæ

Pater est, hoc est Filius; statim dixisset: Omnia quæ Pater est, hoc est Spiritus tamquam accipiens a Patre, & non a

Filio. Modo quia abhorruit hunc ordinem, posuit ordi-

nem conformem aliis doctoribus, & eo modo compara-

uit Spiritum ad Filium, vt Filium ad Patrem, sine villa am-

biguitate. Modo de proprietate nunquam dixit, quod es-

set ita proprium Spiritus sancti, quod non procederet nisi a Patre: imo appetet quod proprium est Spiritus proce-

dere a Patre & Filio, & hoc proprium proprie est Spiritus sancti, quod procedet a Patre & Filio: sed illa proprie-

tas quæ est in Patre & Filio respectu Spiritus, quæ dici-

tur spiratio, vel virtus spiratiua, illa non est ita proprie

proprium Patris, quin conueniat Filio: & si bene studuissest in theologia, dixisset sic, quod est<sup>b</sup> differentia inter pro-

prietates personales, & proprietates personarum, quia

\* Supra enim ex auctoritate Cyrilii proba-  
vit illud, veri-  
tatis, intelligi,  
id est Christi.

<sup>b</sup> De qua S.  
Thomasi par.  
q. 32. art. 3.

proprietas personales sunt quibus constituuntur perso-  
næ; non est autem proprietas qua constituitur Pater, vis  
spiratiua: tamen dicitur proprium largo modo, & hoc o-  
portet ponere in diuinis, quia omnes doctores dicunt,  
quod esse ab alio competit Filio & Spiritui sancto, & nul-  
lo modo competit Patri. Ita dicimus quod vis spiratiua  
competit Patri & Filio, & non Spiritui sancto, & est pro-  
prietas quædam. Introducit secundo Ephesinus aliam au-  
ctoritatem, vbi adducit, quod Spiritus dicitur ex Deo,  
iuxta Paulum, & quod nullo modo est a Filio, cum di-  
cit: *Nos accepimus spiritum, non qui ex mundo, sed qui ex*  
*Deo est.* Et ad probandum hoc induxit auctoritatem  
Dionysii & Athanasii, quod Pater est fons deitatis. Sed si  
bene considerasset intentionem auctoritatis Apostoli, in-  
uenisset solutionem. Nam primo dicit Apostolus, quod  
est Spiritus Dei: & volens hoc ostendere, dixit, quod ex  
Deo est. Ita omnes doctores per hoc, quod dicitur Spir-  
itus Filii, semper concludunt secundum modum Apostoli,  
quod est ex Filio. Certe non sequitur, quod non sit a Fi-  
lio, per rationes iam dictas, nec secundum Athanasium  
& Gregorium tenendo Patrem fontem deitatis, sequitur  
quod dicit Ephesinus. Et quidem prima radix, nempe Pa-  
ter, non est ab alio, & est principium, sed non producit  
Spiritum in quantum est Pater, sed in quantum habet vim  
spiratiua, & hanc communicat Filio: & secundum hoc  
ita est fons Spiritus sancti Filius, sicut Pater: nec sunt duo  
fontes, sed unus, quia fons secundum quod est fons Spir-  
itus sancti, communicatur Filio: & hoc dicit Athanasius,  
quod Filius est fons Spiritus: sed ideo dicitur prima radix  
Pater, quia hoc, quod Filius sit fons Spiritus, habet a Pa-  
tre. Postea intravit materiam Concilii Nicæni, & dicit,  
quod ibi fuit quidam episcopus, qui respondit eisdem philoso-  
pho, quod Spiritus procedit a Patre, & est proprius  
Fili. Quid sequitur ex isto? Concedimus, quod procedit  
a Patre, & est proprius Filii: & omnes doctores conclu-  
dunt, quod procedat a Filio, quia est Spiritus Filii: & si  
produxisset librum originalem, diffusus fuisset respon-  
sum. Quidquid sit in facto, ego relinquo, quia non vidi  
originalia. Legatis in Græco.

A N D. Legit in Græco.

PROV.

ANNO CHRISTI 1439.

PROV. Deinde adducit auctoritatem Cyrilli in epistola quæ incipit, <sup>a</sup> Exultent; ad ostendendum, quod non sit ex Filio, cum dicit, Meminimus dicentis: *Noli transgredi terminos*, &c. Postea dicit, quod illi patres, scilicet Nicanori, loquebantur de Spiritu sancto qui ex Patre procedit, & non est alienus a Filio secundum unius essentia rationem. Et per hoc volebat dicere, quod Cyrilus intendebat hoc, quod esset solum unius essentia cum Filio, & quod nullo modo esset ab eo. Sed patenter supra ostendi, quod ubique dicitur, Non est alienus secundum unius essentia rationem, semper subdit, quod Filius est principium Spiritus sancti: & patet, quia subdit duas auctoritates Pauli apostoli <sup>b</sup>. Postea adducit Ephesinus auctoritatem Basili dicentis, Spiritum accommodatum Filio secundum naturam. De hac accommodatione non potui reperire <sup>c</sup>, quia idem est dicere, esse accommodatum, quod datum Filio, quia Pater producendo naturaliter Filium, dedit ei ut ex eo procederet Spiritus sanctus. Postea adducit auctoritatem Basili contra Sabellianos, ubi dicebat, Proprietatem familiaritatis Spiritus ad Patrem intelligo, cum ait, *Ex Patre procedit*. proprietatem Spiritus ad Filium, cum audio, *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius*. Hæc auctoritas de qua fecit festum, clarissimum est fundamentum opinionis nostræ. Hæc enim est proprietas una, per quam Filius est secundus a Patre: & quoniam voluit intelligere proprietatem Spiritus ad Filium, secundum quam originatur, fundauit se in isto, in quo omnes sancti doctores fundant, quia dicitur Spiritus Christi. Ita dicunt omnes doctores vestri, ita quod hæc auctoritas facit pro nobis: & do illi gratias, quia ex ore suo protulit veritatem huius rei. Postea introducit Concilium Constantinopolitanum, dicens ibi dictum <sup>d</sup>, quod ex Patre procedit, & quod Gregorius sanctus Theologus ibi fuit, & quod dixerunt processionem a Patre, & non a Filio: & non adducit aliquam probationem, & ea facilitate qua dixit, eadem facilitate contemnitur, quia non valet consequentia <sup>e</sup>, vt probauit multis auctoritatibus. Adducit demum tertium Concilium, & dicit, quod patres huius Concilii postquam fecerunt diffinitionem, nulli alii licere aliam fidem proferre, & dixerunt etiam in

*Concil. Tom. 33.*

K k k

<sup>a</sup> Alias, LX-  
tentur cali, &  
exultet terra,  
in act. Conc.  
Ephel, par. 3.  
cap. 34. in fine.

<sup>b</sup> Vocatis Spi-  
ritum sanctum  
Spiritum Iesu,  
& Spiritum  
Christi. Sed  
auctoritatem  
aliam eviden-  
tem sancti Cy-  
rilli de proce-  
ssione a Filio  
vide supra ex  
eiusdem epist.  
Cum Salvator  
noster: hac ea-  
dem collat.

<sup>c</sup> Quid scilicet  
voluerunt re-  
uidens inferre  
Ephesinus, qui  
hanc auctorita-  
tem supra  
collatione 20.  
retulerat.

*Rom. 8.*

<sup>d</sup> In symbolo  
Concilii.

<sup>e</sup> Scilicet, dici-  
tur esse a Pa-  
tre, ergo non  
est a Filio.

\* Conc. Ephes. fine<sup>a</sup> symboli hoc modo : Si qui deprehensi fuerint aut epis-  
copi, aut clerici, aut laici credentes, vel dicentes quæ scri-

<sup>b</sup> Scilicet Charisius exposuit, & denun-  
tiauerat Synodo hereticos Nestorios, cumque acclauerat.

\* pro, id est. Synodi subiaceat. Modo ipse fecit mirabilem intelligentiam, & dixit, quod hic non fit mentio nisi de iis quæ ibi scripta sunt in symbolo transformato de incarnatione Filii Dei, & non fit mentio de illa particula quæ erat in eodem

<sup>c</sup> In actis eiusdem Concil. Ephes. par. 2. act. 6. in sym-  
bolo depravato.

<sup>d</sup> Supra hac eadem collat. Cyrillicus, in actis Concil. Ephes. par. 1. cap. 16. <sup>e</sup> Quæ scilicet sunt in eadem Cyrillicus epist.

symbolo, quæ dicit<sup>d</sup>, quod Spiritus non est Filius, neque a Filio essentiam habens. Inde intulit, quod propter hoc illi patres non reprobauerunt illam particulam. Si bene legisset epistolam illam, Cum Saluator noster, quam ego allegauic<sup>e</sup>, bene intellexisset, quomodo illa particula fuit probata. Item si intellexisset nonum capitulum de duodecim<sup>f</sup>, quod est contra illam particulam, cum dixit : Si quis autem Christum, quasi ex aliena virtute glorificatum a Spiritu, & ab ipso accipere, posse operari contra immundos Spiritus, & adimplere in homines miracula, & non magis proprium eius Spiritum dicit, per quem operatus est, anathema sit. Hoc dicebat Cyrus contra illud symboli Nestoriani, quod Spiritus sanctus non habebat essentiam a Filio; quia dicebat, quod aliena virtute operabatur: & hoc ponitur in decimatertia blasphemia & decimasexta, & propter hoc sic apertissime damnatur talis opinio.

Et hoc declarat ipsemet Cyrus in apologia contra Theodoreum & contra orientales, qui impugnabant sua capitula; & in ipsam Synodo Ephesina, ubi fuit dictum, ut declaret quomodo intelligebat, ita dixit<sup>g</sup>, in breui exponens nonum caput: Homo factus unigenitus Dei Filius permanxit & Deus. & subdit: Omnia existens quæ & Pater, præter solum Patrem esse, & proprium habens Spiritum qui ex ipso est, & substantialiter sibi innatus operabatur diuina miracula. Declaratque omnia quæ Patris sunt, in Filio esse, & quod habet proprium Spiritum qui ex ipso est, & substantialiter sibi innatus. & subdit: Qui autem dicunt illum tamquam unum hominem Spiritus operatione clarificatum, ea que non ut diuina & propria, sed tamquam aliena vtentem, nec non quasi Spiritus gratia in cælum esse assumptum, anathemati subiaceant. Legatis.

<sup>g</sup> In actis  
Concil. Ephes.  
par. 1. cap. 1.  
anathematiz-  
mo 9. in eius  
declaratione.

ANNO  
CHRISTI  
1439.

AND. Fuit lecta auctoritas in Græco.

PROV. Modo quia hic pater Ephesinus allegauit, quod sanctus Cyrillus fecerat quamdam reuocationem, alle-gans epistolam Theodoreti: dico, quod magis debemus credere Cyrillo, qui dicit, quod hoc illi opponebatur, in epistola quam scribit ad Acacium<sup>a</sup> in fine, vbi sic ait: Si qua vero epistola a quibusdam circumferatur, tamquam a me de iis quæ Epheſi acta sunt, iam dolente & poenitentiam agente perscripta, id quoque contemnatur: nam per gratiam Saluatoris nostri fana mente sumus, neque vſu rationis excidimus. Et sic remansit pura veritas' Cy- rilli, prout ipſe exposuerat, & prout illa sancta oecume-nica Synodus<sup>b</sup> approbauerat. Modo nil plus pridie pro- duxit Ephesinus, & sic non habeo aliis satisfacere, ex quo satis aperte & manifeſte ex testimoniosis scripturæ primo, deinde ex testimoniosis tantorum patrum Latino- rum & Græcorum qui fuerunt eodem tempore, & v- no & eodem Spiritu illuminati; & quod mirandum est in hoc negotio, quod illamet fundamenta quæ habue-runt doctores Latini, illamet patres Græci acceperunt, ad probandum quod Spiritus effet a Filio, vt a Patre, & quod sunt vnum principium: alias poneretur distinctio in natura inter Patrem & Filium, vt Ariani volebant. Et quia quantum Spiritus sanctus concessit, & vt ab ho-minibus quales sumus, apertissime declarata sunt omnia, in quibus Ephesinus dubitabat, non restat aliud, nisi quod dixit Marcianus imperator in Calchedonensi Con-cilio, vbi visa & declarata veritate per Leonem papam & totum Concilium Calchedonense, quod eam suscep- rat, ita dixit: <sup>c</sup> Extremæ dementiæ est, in medio & per-spicio die commentitium lumen querere. Quisquis post veritatem repartam aliquid vltierius discutit, mendacium querit. Nobis videtur, quod hæc testimonia rem claram faciant, & si vellemus cum facibus diem clarificare, effet ridiculosum. Ita videtur, vltra hanc tantam lucem & tam clarum sensum doctorum allegatorum, nil aliud sit quam mendacium querere. Quidquid tamen sit, pro mea satisfactione functus officio meo in hac responſio-ne, si quid restat apud aliquem ex vobis, quod sit dubitati- um, & velitis declarari, offero me & omnes patres meos

<sup>a</sup> In act. Conc.  
Ephel. par. 1.  
cap. 3.

<sup>b</sup> In supra ci-tata declara-tione in actis  
Conc. Ephel,  
par. 1. cap. 1.  
anathemat. 9.

<sup>c</sup> In suo editio-ne  
ad favorem  
civilié Conc.  
in actis Conc.  
par. 3. cap. 3.

Concil. Tom. 33.

Kkk ij

paratos ad satisfaciendum de ea veritate quam tene-  
mus.

AND. His expositis , silentium maximum perceptum est locutione finita : fuerat namque, loquente magistro, ad eius verba quisque intentus. Deinde his verbis expositis, metropolitanus Russiæ hæc inquit.

RVS. Quoniam reuerendus pater in his duabus con-  
gregationibus multa dixit & diuersa , & a diuersis patribus  
orientalibus Gracis & Latinis , ac amplificando potius:  
nam vestra paternitas vere locuta est in iis congregationi-  
bus per octo horas , & plus , ex quibus omnibus partim e-  
rant auctoritates sanctorum, quæ pro nobis faciebant, par-  
tim occidentalium communium : quoniam anima nostra  
accipit per sensus , præsertim ea quæ dicuntur , per audi-  
tum ; ea autem quæ prolixe dicuntur , adducunt satia-  
tem ad aures , quia infesta est auribus satietas verborum,  
quia sensus auditus laeditur, nec potest omnia transmittere  
ad animum , quæ prolixe dicuntur. Propterea volumus,  
quæ per vestram paternitatem dicta sunt , vt in scriptis  
etiam detis nobis eas auctoritates allegatas in iis libris qui  
fuerunt Latinorum, vt partim nos possimus conferre cum  
auctoritatibus quæ apud nos reperiuntur , partim vt le-  
gamus in iis libris, vt melius intelligamus. Postea circa ista  
omnia diligenter considerabimus.

CARD. Non currit solus in stadio, tamquam velit cur-  
rere sine disputante : imo desiderauissemus , vt Ephesinus  
principaliter adfuisset , & nescimus qua de causa abfuerit.  
Iustum fuisset, sicut prouincialis eum audiuit , ita ipse au-  
disset : & licet dominus Ephesinus non fuerit , fuerunt alii  
socii , & dominus prouincialis dixit se paratum satisfacere,  
& rogauit imperatorem , vt venire faceret Ephesinum.  
Quantum ad exhibitionem scripturarum, vestri scriptores  
scriperunt , & nostri : cum dominus Ephesinus dixit, pro-  
uincialis non distulit responcionem propter habendas copias.  
Ita rogamus, vt responsio non differatur: & si scripto-  
res non plene recollegent omnia quæ nolumus occulta-  
re , sed dicere super tecta , sumus contenti , vt nostri scri-  
ptores & vestri conueniant in sancto Francisco , & porta-  
bimus libros , & faciemus fieri copiam de libris nostris: &  
rogamus vt ipsi veniant, & die Iouis vos expectamus.

ANNO CHRISTI  
1439. *Omissis disputationibus, exhortante summo pontifice, dogma processonis Spiritus sancti a Patre & Filio describitur in cedula. Interim patriarcha Græcorum moritur. Et cum sint potius tractatus de modo terminandi & perficiendi unionem, quam disputationes publicæ, ideo non amplius in collationes diuiduntur.*

AND. His dissoluta est diei illius conuentio. Superuenienter festa paschalia, visumque est sancto illo tempore disciplinis solennitatibusve vacandum. In octauis paschalibus cum per Latinos fieret instantia, ut ad proposita responderent, instatum est per Græcos, ut media tractarentur concordiae: si hoc responsionum defectu actum sit, cogitet qui intelligit. Coepit imperator singulis quasi diebus cum papa & certis aliis conuenire, multaque adinuicem tractata sunt, quæ quia publice gesta non fuerunt, non alter referenda duxi. Audio ab his qui interfuerere, multa quasiisse media, ut absque eorum rubore componeretur conclusio processus Spiritus sancti, ut non viderentur a veritate absque colore alieni fuisse. Sic per totum Aprilis & Maii menses decursum est. Spe igitur concludenda rei, diffidentibus Latinis patribus, summus pontifex ut Latinorum honori consuleret, ut cunctis innotesceret, Græcorum causa a veritatis cognitione discessum, separatim ab imperatore, metropolitas aliosve Græcorum patres conuocauit prima Iunii, patribusve Latinis & Græcis præsentibus, his verbis allocutus est.

PAPA. Venerabiles fratres, & dilecti filii, tot animi corporisve angustiis, terræ marisve per vestrum quemlibet laboribus superatis, non consideratis sumptibus, pro veritatis indagine, dimissa ciuitate nostra Bononiensi, ad Ferrariense Concilium personaliter me contuli, ne quid deficeret; solennibusque ibidem disputationibus habitis, necessitate suadente, transalpinas ad has Tusciae partes media hieme, ut sanctum hoc unionis opus complementum susciperet, venimus, ætatis, temporis, intemperiei, viarum discrimini minime parcentes, hoc demum in loco de processione Spiritus sancti graibus piisve disputationibus auditis, miramur, quod res hæc conclusionem non capiat. Adducta est statera de scripturis sanctis, ut iusto libramine, priuatis seclusis affectibus, veritatem inda-

Kkk iij

garemus, & sanctis auctoritatibus auditis, nulla per vos orientales patres respondebantur; nec veritatem sole clarius apparentem profitemini? Oro per misericordiam Dei nostri, ut veritatem amplectamini, & si facere desistitis, ut causas detis, quare hoc non intenditis facere. Requiero vos presentibus & specialiter requisitis notariis nostris, offerentes nos, ut si quid responsionum offertis, illas benignissime audire, & eisdem clarissima per nos dare responsa.

AND. Aderant specialiter accersiti die illa protonotariorum plurimi, tantaque verbis iis Græcorum astantium mentibus reuerentia allata extitit, ut ad lacrymas plurimos deuotione venisse conspectum sit: Russiæque metropolita respondit vice orientalium patrum hoc modo.

R V S S. Beatissime pater, audiuimus quæ sanctitas vestra protulit: cogitabimus, ut veritati locus sit, & sanctitati vestræ responsum dabimus.

AND. De proximo irrepsit fama, quod plurimi ex Græcorum patribus, qui hactenus nil expreßerant, ad imperatorem Græcorum & patriarcham accesserunt, afferentes quod postquam Deus veritatem eisdem patefecerat, illam sequi intendebant, & quod patriarcha gratatissime eisdem hoc optasse professus est. Erat namque pater venerabilis ad hanc sanctam vniōnem summe intentus. Dietim in publicum prodibant patrum sententia, sicutque imperatore id pariter afferente, omnium orientalium consensu (Epheſino quodam, quem disputantem adduximus, excepto) accersitis Latinorum patribus in hanc cedulam pariter conuenere.

Q VONIAM in hoc sacro œcumenico Concilio, omni-potentis Dei gratia, nos Latini Græcique conuenimus pro sancta vniōne inter nos assumenda, & studiose inuicem curauimus, ut articulus ille de processione Spiritus sancti magna cum diligentia & assidua inquisitione discuteretur; prolatis vero testimoniis de diuinis scripturis, plurimisque auctoritatibus sanctorum doctorum orientalium & occidentalium, aliquibus quidem ex Patre & Filio, quibusdam vero ex Patre per Filium procedere di-

Anno  
Casali  
1413

ANNO  
CHRISTI  
1439. centibus Spiritum sanctum, & eamdem intelligentiam aspicientibus omnibus sub vocabulis variis: Nos Græci affirmauimus, hoc quod dicimus, Spiritum sanctum ex Patre procedere, non hac mente dicere, vt excludamus Filium; sed quoniam opinati sumus Latinos dicere Spiritum sanctum ex Patre & Filio, tamquam a duobus principiis & duabus spirationibus, abstinuimus a dicendo, quod Spiritus sanctus procedat ex Patre & Filio. Nos autem Latini asserimus, quod id quod dicimus, Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, non hac mente dicimus, vt excludamus Patrem, vt non sit principium totius deitatis, Filii scilicet, & Spiritus sancti; aut quod id quod Spiritus sanctus procedit a Filio, Filius a Patre non habeat; siue quod duo asseramus esse principia, siue duas spirations, sed quod vnum tantum asserimus esse principium, vnicamque spirationem Spiritus sancti, prout haec tenus asseruimus.

**I**N nomine igitur sanctæ Trinitatis Patris & Filii & Spiritus sancti, in hac demum sancta ac Deo cara vniione eodem sensu, eadem anima, eademque mente nos Latini & Græci consentimus & concordamus, vt ab omnibus Christianis hæc fidei veritas credatur & suscipiatur: & ita profitemur, quod Spiritus sanctus ex Patre & Filio aeternaliter est, & ex utroq; aeternaliter tamquam ab uno principio & vni spiratione procedit. Declarantes, quod id quod sacri doctores & patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, vt per hoc significetur, Filium quoque esse secundum Græcos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentię Spiritus sancti, sicut & Patrem; & quoniam omnia quæ patris sunt, Pater ipse vni genito Filio suo gignendo dedit, praeter esse patrem: hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter genitus est. Lætatae sunt illico omnium mentes, rem iam desperatam & naufragam ad salutarem veritatis portum deductam, de miraculo peruenisse prædicantes. Et vere non hominis opus extitit, sed veritatis ipsius. Anhelabat pater ille antiquus aspetto venerabilis, infirmitate grauatus, Constantinopo-

ANNO  
CHRISTI  
1475.

litanus patriarcha, vt sessio fieret; sed aderant ex nostris plures, qui asserebant, & primatus papæ, & consecrationis, & purgatorii dogmata esse primitus profitenda per orientales patres, antequam ad ecclesiæ Romanae vunionem accederent. Sicque hac difficultate stante, decima Iunii post solis occasum dolor maximus patriarcham inuasit, quo demum ea nocte deceplit: sed ante obitum cedula præmissæ processionis Spiritus sancti propria manu subscripsit, ac regulæ sanctæ matris ecclesiæ se humiliter submittens, interiit. Tot tantaque visa sunt totalis reductio signa, quod summus pontifex, sacro Latinorum approbante coetu, ad ecclesiæ communionem admissum injunxerit, magnoque cum prælatorum comitatu, astantibus singulis reuerendissimis cardinalibus, Græcis eorum more sacris induitis vestibus funeralibus, decantantibus in ecclesia sanctæ Mariae Nouellæ, vbi palatium apostolicum est, sepultura conditus est, vbi & hi versus tumulo adscripti sunt.

*Ecclesiæ antistes fueram qui magnus Eoæ,  
Hic iaceo magnus religione Ioseph.  
Hoc unum optaram, miro inflamatus amore,  
Vnus ut Europæ cultus & una fides.  
Italianam petii, fædus percussimus unum;  
Iunctaque Romanæ est me duce Graia fides.  
Nec mora; decubui, nunc me Florentia seruat,  
Qua nunc Concilium floruit urbe sacrum.  
Felix, qui tanto donarer munere viuens,  
Qui morerer voti compos & ipse mei.*

*Dogma de purgatorio, quod etiam auctoritatibus sanctorum patrum comprobatur, describitur in cedula.*

Num. III. Mors hæc rem longius protulit, volentibus Latinis patribus dubia cuncta discuti: vtque purgatorii doctrinam reciperent, <sup>10</sup> repetierunt eidem cedulam quamdam Ferrariæ eidem deductam, purgatorii normas continentem.

LVD. Quis erat tenor cedula?  
AND. Continebat sanctorum dicta, quibus purgatorium esse probabatur. Cedulae continentia hæc extitit.

*Deputat*

Deputatorum cedula de purgatorio.

**Q**VIA circa purgatorii veritatem Romanæ ecclesiæ finem exprimi postulastris, in his scriptis breuiter respondemus, quod si vere pœnitentes<sup>a</sup> in caritate decesse-rint antequam dignis pœnitentia fructibus de commissis satisfecerint & omissis, eorum animæ post mortem purgantur, & ad pœnas huiusmodi reuelandas profunt eis fi-delium viuorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes, eleemosynæ, & alia pietatis officia. Illorum autem animæ, quæ post sacrum baptisma suscepimus nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illæ etiam quæ post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutæ, prout superius dictum est, sunt purgatae, in cælum mox recipiuntur. Illorum autem animæ, qui in mortali actuali peccato, vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendunt, pœnis tamen disparibus puniendæ: & nihilo minus in die iudicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt reddituri de factis propriis rationem.